(1.) EXECUTIO CITATIONIS EPISCOPI AD INSTANTIAM CANONICORUM.

VENERABILIBUS in Christo patribus Ðnis Rob. et Lauř. Dei gracia Dumblanens̄ et Ergadiens̄. Ep̄pis Judicibus a Ðno Papa delegatis. vel eorum Commissario vel Commissariis quibuscumque Yvanus Decanus Christianitatis de Peblis et de Lanark salutem cum ði reverencia et honore. Literas vestras patres Ep̄pi recepi formam que sequitur continentes. Robertus et Laurenti⁹ miseraõe ðina Dumblanensis et Ergadiensis Episcopi Judices a Ðno Papa delegati discreto viro Decano Christianitatis de Peblis et de Lanark salutem in salutis autore. Mandata sanctissimi Patris Ðni Gregorii Ðina providentia Pape. X. recepimus in tenoribus infra scriptis. Greȝ. Ep̄us. Ser. S. D. etc. Item Greȝ. Ep̄us S. S. D. etc. Volentes ergo predicta mandata apostolica reverenter exequi ut debemus. Vobis auctoritate qua fungimur in virtute obedię et sub pena excommunicacōis quam in personam vestram in hiis scriptis ferimus si in hujus mandati ñiri executione negligentes fueritis vel remissi districte precipiendo mandamus quatenus moneatis et efficaciter inducatis Venerab̄ patrem Ðnum. R. Dei grā Glasg. Ep̄um quod ab impetione et molestatione dictorum decani et cap̄li super

(¹) “*Mandatum episcoporum pro convocatione directum fuit ut plurimum decanis ruralibus: quorum novem erant in diocesi Glasguensi, octo in S. Andreæ, et in aliis similiter.*” (*CC. M. B. et II.* Vol. iv. p. 206. note.)

prefata terra de Kermyl oīo desistat prout in primo mandato Ðni pape superius continetur et quod eisd̄ decano et caplo patentes litteras bone memorie Johis Glasḡ Ep̄i super collacōe ðcte terre eisdem facta confectas ab eod Eþo injuste detentas ut asserunt restitutat ut tenetur. Et quod de molestiis dampnis et injuriis irrogatis per eum infra diem lune proximam post festum S̄ci Dionysii prox^e sequens satisfaciat competenter vel componat amicabiliter cum eisdem. Alioquin *citetis eundem peremotorie quod compareat coram nobis vel commissariis n̄ris uno vel pluribus in parochiali Ecc̄ia de Strivelyn d̄ca die lune dictis decano et caplo super sibi objiciendis juxta formam pred̄orum mandatorum Ap̄licorum responsurus et juri pariturus. Diem vero citationis vestre et formam et quid super premissis feceritis nobis vel commissariis nostris uni vel pluribus per literas vestras patentes harum seriam continentis dictis die et loco studeatis fideliter intimare.* Datum apud Mothyl die veneris prox^a. ante festum b̄ Margarete Virginis Añ. Ðni m̄cclxxv. Hujus ergo vestri patres Ep̄pi auctoritate mandati monui et induxi efficaciter Veñ Patrem Ðnum. R. Dei grā Glasḡ Ep̄um juxta formam in vestris litteris comprehensam. qm nihilominus *citavi peremotorie dic S̄ci Oswaldi Regis apud Alneerumb. personam ipsius Ep̄pi per citacionem hujusd̄ comprehendendo ibidem, quod compareat coram nobis vel commissariis vestris uno vel pluribus in parochiali eccl̄ia de Strivelyn d̄ca die lune prox^a. post festum S̄ci Dionysii d̄cis decano et caplo super sibi objiciendis juxta formam pred̄orum mandatorum ap̄licorum responsurus et juri paciturus.* In cuius rei testimonium presentes litteras meas mitto patentes. *Datum apud Stobhou in crastino exaltacōis S̄. Crucis Añ. Ðni m̄cclxxv.*

A second “*execution of citation*” follows much after the same form. *Regist. Glasg.* N°. 226, 227.

A small seal is said by the Editor to be attached to the first instrument. N°. 226.

A third execution, entitled “*executio citationis archidiaconi et officialis*” by the same dean of Christiaanity follows; wherein the latter certifies that he duly served the citation upon the party “apud Edoluistum ubi capitulum archidiaconale celebrat &c.” N°. 228.

(II.) PRÆCEPTUM AD INSTITUENDUM IN ECCLESIA DE ANAND.

R. miseracione divina ecclie Glasḡ minister humilis dilecto sibi decano Vallis Anand. Salutem graciam et Benediccionem. Cum nos divine pietatis intuitu decano et capitulo Glasḡ ecclesiam de Anand. que ad nostram collacionem spectare dinoscitur. concesserimus in purā et perpetuam elemosinam possidendam. Vobis mandamus firmiter injungentes quatenus latorem presencium nomine dictorum decani et capituli in dictam ecclesiam de Anand. autoritate nostra instituatis et in corporalem possessionem ejusdem inducatis. Salvis centum solidis annuis Roberto quondam Rectori ejusdem in suo perpetuo ab eadem ecclia percipiendis. In cuius rei testimonium has ſras ſras vobis mittimus patentes. *Datum apud Glasḡ iij^o Kalend Decemb. anno q̄re m̄cclxxij. Regist. Glasg. N°. 225.*

(III.) PRECEPTUM INDUCTIONIS IN RECTORIAM DE WALISTON.

Robertus miseracione Dina Glasḡ ecclie minister humilis dilecto sibi in Christo Decano Christianitatis de Lanark salutem gratiam et benedictionem. Noveritis nos rectoriam ecclie de Waliston de jure et de facto vacantem per resignacionem magri Willmi de Wictona quondam rectoris ejusdem ecclie: Decano et capiſ ecclie nr̄e Glasḡ caritative contulisse. Quare vobis firmiter precipiendo mandamus quatenus dominum Joh̄em de Botheuil capellatum procuratorem dictorum decani et capiſ in dicta rectoria nomine procuratoris *instituatis ipsumque in corporalem possessionem ejusdem inducatis et inductum defendatis*. contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Et in signum hujus mandati nr̄i per vos plenius executi presentibus *sigillum officii restri apponatis*. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus apposuimus. *Datum apud Glasḡ. die veneris in crastino b̄ Georgii Martiris. An̄ Dni mcccijij. (N°. 242.)*

From the words here printed in italics it is clear that the dean of Christianity of Lanark had an *official seal*.

(IV.) QUIETUS DE CONTRIBUTIONE.

Pateat Vñrsis per pñtes nos Willm miseracione dia Ep̄um Glasḡ recepisse per dilectos fr̄os m̄gr̄os Joh̄em de Cadyouv et Willm Dronne auditores ad hoc deputatos finale compotum apud Glasg a Dño Willo de Corry canonico Glasḡ de. cxlvij. libris et. xvij. denariis sterlinḡ per ipsum receptis de contribucione fr̄a immo verius papali a Decanis quinq̄ decanatum videlicet a Decano de Leucnax. xxxv. libras et viij. solid.; a Decano de Carryk. xxvij. libras et. xvij. solidos.; a Decano de Conynghm. lxv. libras. xvij. solidos et. iv. denar.; et de Abbatे Paslay. x. libras de d̄o decanatu.; a Decano de Kyle. xvij. libras. xvij. solid et. viij. denar.; et de Abbatē de Paslay de eod̄ decanatu. xij. libras. v. solid. et. iv. denar.; et a Decano de Ruthglen. xlviij. libras et. iij. solid.; et de Abbatē de Paslay de eod̄ decanatu. xxvij. libras et. iij. solid. de q̄bus pecuniarum summis pdictum Dnum Willm quietum clamamus oīo per pñtes. *Datū sub sigillo nr̄o ap̄ manerii nr̄um de Lacu die Martis in crastino b̄ Catherine Virginis anno Dni mcccijij.*

(V.) LITTERE ALEXANDRI DICK ARCHIDIACONI GLASGUENSIS SUPER CONSTITUTIONE VICARII PENSIONARII IN ECCLESIA DE MENAR.

Alexander Dick ecclesie Metropolitane Glasguensis archidiaconus primarius ac rector et vicarius plenarius ecclesie parochialis de Menar cum consensu archiepiscopi et capitiūlī constituit dominum Willelum Turnouer presbyterum vicarium ecclesie de Menar cum pensione viginti quatuor marcarum una cum singulis minutis oblationibus ac tofta et crofta dicte vicarie. et mandavit Decano Christianitatis de Peblis quatenus eidem institutionem canonicam ac possessionem dicte vicarie pensionarie et pensionis tradat. Apud civitatem Glasguensem primo die mensis Junii anno Domini MDLV. *Registr. Glasg. N°. 524. p. 581.*

(vi.) MANDATUM JACOBI ARCHIEPISCOPI GLASGUEN. PRO CONVOCATIONE ABBATUM,
PRIORUM ETC. SUÆ DIOCESIS AD DICTUM CONCIL. PROVINCIALE EDINBURG. A.D. MDLIX.

Jacobus miseratione divinâ Archiepiscopus Glasguensis, decano nostro Christiani-tatis de Lanrick, seu cuicunque alteri capellano, curato, vel non curato, infra civitatem, dioecesim, et provinciam nostram Glasguensem constituto, et super executione præsentium debite requisito, salutem cum benedictione divina. Vobis et vestrum cuiilibet in virtute sanctæ obedientiæ, et sub pœnâ suspensionis a divinis stricte præcipiendo mandamus, quatenus moneatis legitime omnes et singulos abbates, priores, commendatarios, usufructuarios, ministros, preceptores, præpositos, et insigniores, ac probiores ecclesiarum parochialium rectores, et vicarios perpetuos, per vestrum decanatum constitutos, et præsertim magistrum Robertum de Bailze, rectorem de Lamington; magistrum Nycholaum Craford, rectorem de Hartsyde; Thomam Levinston, rectorem de Cultrie; magistrum Johannem Stensone, rectorem de Thankerton; magistrum Thomam Somervell, rectorem de Quenquhem; et dominum Thomam Wedy, rectorem de Liberton; quod compareant personaliter coram nobis, et reliquis hujus synodi dominis ordinariis, prælatis, et de clero in loco fratrum Dominicanorum Edinburgensi die sexto mensis Aprilis proxime futuri, ad ea omnia et singula, quæ ad eos attinent tractanda, agenda, decernenda, et concludenda fuerint, assistendum et consentiendum; et generatim omnia alia faciendum, quæ in præmissis, et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, sub pœna excommunicationis majoris sententiae late in his scriptis: et præsentes debite executas earundem latori reddatis. Datum sub nostro signeto apud Edinburgum die 18. mensis Martii, anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, et nostræ consecrationis anno septimo.

Per dictum reverendissimum Dominum Archiepiscopum Glasguensem.

WILEMUS FOGO, Secretarius de mandato.

Sequuntur subscriptiones prædictorum decani, rectorum, &c. quibus testantur se mandatum archiepiscopi prædictum debite insinuasse, et executione mandasse.

CC. M. B. et H. Vol. iv. p. 206.

SECT. III.—Diocese of Galloway.

THE following convocational mandate makes known to us the existence of deans rural in the diocese of Galloway (called, from the white stone of its first church, “*Candida Casa;*,” i.e. *White Chapel or Church*), A.D. MDLIX.; and at the same time exhibits another form of that kind of instrument.

Mandatum Malcolmi, vicarii generalis ecclesiae Candidæ Casæ, infra provinciam Glasguensem, quo convocat abbates, priores, etc. ejusd. diœc. Cand. Casæ ad dictum conc. provinc. A.D. MDLIX.

Malcolmus, permissione divina commendatarius perpetuus ecclesiae cathedralis Candidæ Casæ, et sedis episcopalis ejusdem jam vacantis vicarius generalis, venerabili

viro domino Michaeli Hawthorn, nostro commissario, et **decano** de Finnes, et Renis, seu cuicunque alteri capellano, curato, vel non curato, infra nostram jurisdictionem divina celebranti, et super executione presentium debite requisito, salutem. Quia reverendus in Christo pater, et dominus Jacobus, miseratione divina Archiepiscopus Glasguensis, literas suas monitoriales ad universos et singulos suos suffraganeos ad comparendum coram reverendissimo in Christo patre et domino, domino Johanne, eadem miseratione divina sancti Andreæ archiepiscopo, totius regni Scotiae primate, legato nato, et a Pasleto abbe, in cœnobio fratrum prædictorum Edinburgensi die sexto mensis Aprilis proximo futuri, ad omnia et singula, quæ ad eos attinent, tractanda, agenda, definienda, et concludenda, in hoc instanti concilio provinciali jam inchoato, et quotidie conveniente et sedente in dicto cœnobio, sub poena excommunicationis emisit; vobis igitur, et vestrum cuilibet præcipimus, et mandamus, quatenus moneatis legitime primo, secundo, tertio, et pereemptorie omnes et singulos abbates, priores, commendatarios, usufructuarios, ministros, præceptores, præpositos, et probiores viros beneficiatos præfatae nostræ dicecesis Candidæ Casæ, et præcipue venerabiles in Christo patres Jacobum, permissione divina Vallislucis abbatem, Johannem, eadem permissione commendatarium sedis Anmarum, venerabiles viros magistrum Patricium Vaus, rectorem de Wigton, dominos Georgium Clapperton, et Davidem Paterson, rectores de Kirkynie; magistrum Wilielum Blayr, archidiaconum Candidæ Casæ; necnon dominum Andream Arnot, dicti archidiaconatus usufructuarium; ad comparendum personaliter in prædicto concilio provinciali, in prædicto cœnobio fratrum prædicatorum Edinburgensi, præfato die sexto Aprilis proxime et immediate sequentis, ad sedendum in eodem concilio, assistendum, consulendum, tractandum, et approbadum ea, quæ ad honorem divinum, catholice fidei exaltationem, et reipublicæ, ecclesiæque utilitatem tractanda, agenda, et concludenda fuerint; et generaliter omnia alia et singula, quæ ad partes suas in premissis attinent, faciendum, decernendum, gerendum, et exerceendum hac vice, sub poena excommunicationis, quam contrarium facientes incurrit volumus ipso facto: et præsentes debite executæ reddantur latori. Datum ex Irvyne sub nostris signeto, et subscriptione manuali 24. Martii, Anno Domini MDLVIII.

MALCOLMUS, Candidæ Casæ vicarius generalis.

Sequuntur subscriptiones curatorum, et aliorum de executione facta ejusdem supradicti mandati abbatibus et aliis infra diocesim Candidæ Casæ.

CC. M. B. et H. Vol. iv. p. 206.

SECT. IV.—Diocese of Moray.

THE diocese of Moray extended over the shire of Elgin and Forres, or Moray Proper, Nairnshire, and a large portion of the shires of Inverness and Banff. It appears to have been divided into four rural **deanries**, anciently called “**Decanatus de Elgyne, Invernys, Stratspee, and Strathbolgy.**” *Regist. Morav.*

The first notice I have met with of rural **deans** in this extensive diocese is in the

thirteenth century. They are witnesses, with other persons, to two instruments in the register of the see of Moray (A.D. MCCXLVI.): “Roberto decano de Invernys—Willelmo decano de Strathbolgy—Gregorio decano de Strathspe.” Pp. 23. 24. 69. 76. In a document entitled “*Monitio contra occupantes terras de Kynmily*” (A.D. MCCXCIVII.) addressed by William Bishop of Moray to the Dean of Inverness, hereafter printed (i.), the latter is called “*Decanus Christianitatis de Inurnys*,” p. 211; and the same title is given to him in the “*Sententia A Moraviensis episcopi contra Will. de Fentona lata, in concilio apud Perth. denuncianda.*” (CC. M. B. et H. Vol. II. p. 43. A.D. MCCLXXIX.)—a curious document, but too long for transcription. Bishop William collates to the vicarage of Duffus (A.D. MCCXCVIII.) and authorises the *decan* of Elgyne, under the title of *Decanus Christianitatis*, to give corporal possession &c. of the same to the party collated. See the Instrument (ii.) And again, in the “*Carte quedam originales*,” at the end of the *Registrum Moraviense*, we find, among the attesting witnesses, “*Domino Clemente capellano decano Christianitatis, de Strathern,*” p. 469. So that I think we may conclude this title to have been the common one of the *decan* rural of Scotland at this date.

The *Register* records the “*Taxaciones beneficiorum episcopatus Moraviensis*,” “*procuraciones*,” and “*synodatica*,” due to the bishop under the heads of “*decanatus de Elgyne*”—“*decanatus de Invernys*”—“*decanatus de Stratspee*”—“*decanatus de Strathbolgy*,” pp. 362, *seqq.*

(i.) MONITIO CONTRA OCCUPANTES TERRAS DE KYNMILY.

Willelmus miseratione divina episcopus Moraviensis domino Donaldo *decano Christianitatis* de Inuernyss et capellano parochiali ecclesie de Inuernyss et eorum cuiilibet salutem in Domino et diligenter attendere et exequi infrascripta. Nuper displicenter accepimus quod magnificus vir et potens Alexander de Insulis dominus de Lochabre quorundam seductus consilio licet de jure non posset de facto tamen donavit terram de Kynmyly superiore Raynaldo Mac Alyschandir. et terram de Kynmyly inferiore Johanni de Cheshelm de le Arde. et yharam de Kynmyly inferiore seu ipsius custodiā Johanni Qwhyte burgensi de Inuernyss. que terre et ville fuerunt et sunt cum yhara predicta et pertinentiis aliis ecclesie Moraviensis et ad ipsam pertinuerunt a tempore de cuius initio memoria hominum in contrarium non existit. ex largitione Alexandri regis Scotie. et in quarum possessione predecessores nostri episcopi Moravienses fuerunt et nos pro tempore nostro fuimus et sumus pacifice et quiete salva presenti controversia. Ne igitur tantum malum in dampnum et prejudicium ecclesie nostre et nostrum et in prejudicium donationis regie invalescat. Vobis et vestrum cuiilibet sub pena canonica injungimus et mandamus quatenus predictis Raynaldo et Johanni et eorum procuratoribus seu attornatis si quos habent inhibeatis et vestrum quilibet inhibeat sub pena excommunicationis ne de dictis terris vel earum redditibus vel de dicta yhara se intromittant sed permittant nos et ecclesiam Moraviensem dictis terris gaudere pacifice sicut predecessores nostri eas pacifice

possidebant. Et istas monitiones tam in ecclesia diebus Dominicis et festivis quam ad crucem in foro in diebus nundinarum et fori ita publice proclametis et faciatis proclamari quod ad eorum notitiam possit verisimiliter pervenire. et nichilominus ipsis Raynaldo. Johanni et Johanni et eorum attornatis cum vobis occurrerint seu eos invenire poteritis intimetis ut ab injuriis se temperent antedictis. et unam de istis literis nostris affigatis valvis ecclesie omnium oculis publicandam et aliam apud vos pro carum executione facienda fideliter conservetis. In hujus mandati nostri testimonium sigillum nostrum autenticum presentibus fecimus apponi. Datum in ecclesia nostra moraviensi xxº. die Novembris. anno Domini mº.cccº. nonagesimo octavo.

Ex Registr. Morav. N°. 181. p. 211.

(II.) COLLATIO VICARIE DE DUFFUS.

Willelmus etc. domino Johanni Hugonis ~~decano~~ Christianitatis de Elgyne salutem. Quia perpetuam vicariam parochialis ecclesie de Duffus de jure et de facto vacantem per mortem quondam domini Johannis de Arde ultimo vicarii ejusdem venerabili viro magistro Johanni de Innes canonico moraviensi et prebendario de Duffus. non ad presentationem cujuscunque patroni ecclesiastici vel secularis. sed ex mero jure ecclesie nostre et nostro caritatis intuitu. et quia pro ecclesia nostra in prosecutione electionis nostre instructor ejusdem nobiscum ad Romanam curiam personaliter laboravit. contulimus et tenore presentium conferimus cum suis juribus et pertinentiis universis. ipsumque per annum nostrum investivimus presentialiter de eadem curam et administrationem ipsius sibi specialiter committendo. Vobis committimus et mandamus quatenus ipsum magistrum Johannem in corporalem et realem possessionem ipsius vicarie cum pertinentiis inducatis et instituatis. inductumque et institutum auctoritate nostra defendatis. contradictores et rebelles si qui sint per censuram ecclesiasticam arcius compescendo. et in signum institutionis traditeque sibi possessionis sigillum vestrum presentibus penes institutum remansuris in secunda cauda ponatis. Datum sub sigillo nostro in ecclesia moraviensi primo die mensis Augusti anno Domini mº.cccº. nonagesimo octavo.

Ex Regist. Morav. N°. 252, p. 327.

SECT. V.—Diocese of Dunkeld.

DURING the episcopate of Bishop Brown (*A.D. MCCCCLXXXIV.--MDXIV.*), it is probable that rural drangs existed in the diocese of Dunkeld, as we learn from Bishop Keith, that “being a very good man, and a strict observer of discipline, Bishop Brown wrought no small reformation in all parts of his diocese, which he distributed into four deanries, viz. one in the borders of Athol and Drumalbin, another in Fife, Fotherick, and Strathern, the third in Angus, and the fourth in the parts besouth Forth.”—Keith’s *Catalogue* by Russell, p. 92.